Moll, Francesc de Borja. 2006. *Gramàtica històrica catalana*, València: Publicacions de la Universitat de València [Edició de 1991 corregida i anotada per Joaquim Martí Mestre].

Moran i Ocerinjauregui, Josep. 1989. *Treballs de lingüística històrica catalana*. Barcelona: Publicacions de l'Abadia de Montserrat.

Moran i Ocerinjauregui, Josep. 2004. "El proceso de creación del catalán escrito", *Aemilianense: revista internacional sobre la génesis y los orígenes históricos de las lenguas romances*, núm. 1.

Moran, Josep i Rabella, Joan A. 2001. *Primers textos de la llengua catalana*. Barcelona: Proa.

Moreu Rey, Enric. 1980. "Un document insòlit del segle XI", *Quaderns d'Arqueologia i Història de la Ciutat*, núm.18.

Rabella i Ribas, Joan Anton. 1999. "La relació entre el llatí i el català a la documentació arcaica". *Llengua & Literatura, Revista Anual de la Societat Catalana de Llengua i Literatura*, núm. 10.

Ruiz Domenech, José Enrique. 1982. *Las prácticas judiciales en la Cataluña feudal*. Barcelona: Universidad Autónoma de Barcelona.

Salrach Marés, Josep M. (coordinador). 2001. *Història de Catalunya I*. Barcelona: UOC.

Väänänen, V. 1975. *Introducción al latín vulgar*. Madrid: Gredos.

VVAA, *Miscel·lània Fabra*. 1943. *Recull de treballs de lingüística catalana i romàntica dedicats a Pompeu Fabra*. Buenos Aires: Imprempta i Casa editora "Coni".

ANNEXOS

1. Text

Pergamí existent a l'Arxiu Municipal de Caldes de Montbui

2. Transcripció i traducció del text.

TRANSCRIPCCIÓ

Iuro ego quod per unumquemque anno inter vivos fuero sic ero ad festivitatem [sanct]e crucis que erit in mense /2 madio in civitate barchinona ad ipsum porticum ecclesie sancte crucis et hocto [di]es post epifanie et ibi farei /3 directum de omnes causas ad ipsos omnes vel ad ipsas feminas qui de me se querellaverint a[ut] talem /4 amodium que cum ipso querellante o fenescha. Ad iudicium de guilaberto [vic]e chomite [et de] gondeballo /5 de besaura et de alamanno et de mirone gueriberto . et de guilielm[o] et de raimundo fratre suo /6 si ibi fuerint . et si ibi non fuerint ad iudicium de istos qui ibi fuerint et ista pace et ist[um] directum /7 iuraverint . et armas non portarei . prope de barchinona civitate de una leg[ua] no les /8 I aure inter predictum placitum i serei ad don de nullum christianum [et de?] barchino[na] non anda- /9 rei . nisi per absoluimentum de berengario chomite et de gua[dallo] [episco]po . sic[ut?] superius /10 scriptum est si o tenrei . et si o tendre sine engan me scie[n]te . Si es non ei de passione /11 che chavalchar non puxa aut de aqua que passar non puxa . aut si non sum /12 preso (.) sine engan aut si non per (-4-) sepulcrum domini sine engan . e[st] /13 passad . similiter o farai ad predictos termines . sine engan . et /14 ominem non hoccidre nec feminam de episcopatum sancte crucis nec de episcopatum de /15 sancti petri de ausona . si ille primus no m ferirads . ho nno se adoptex[?] /16 contra me che m fira.